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ŽIACI 
 

V júni majú narodeniny 
Michal Kilik  1. SA 
Sára Martincová 1. SA 
Matias Ursíny 2. S 
Patrik Gočaltovský 2. S 
Vivien Navarčik 3. S 
Felix Florek  3. S 
Olívia Andrášiková 3. SA 
Maxim Meľo  4. S 
Juraj Parenička 4. S 
Mia Timea Meľová 4. S 
Maxim Meľo  4. S 
Tomáš Turčan 4. SA 
Štefan Richvalský 4. SA 
Michaela Daníšková 5. S 
Matúš Pavle  5. SA 
Tamara Beňová 6. S 
Zara Dobáková 6. S 
Martin Kubinec 8. S 
Jakub Trpiš  9. S 
Martin Horváth 9. S 
Natália Debnárová 9. S 
 
 
 
 

V júni majú meniny 
Karolína Ondrejkovičová 5. SA 
Laura Ďuricová 3. SA 
Róbert Sýkora 2. S 
Olívia Andrášiková 3. SA 
Peter Grendár 7. S 
Peter Žíhľavník 7. S 
Peter Kovalčík 1. SA 
Peter Hablák  2. SA 
Pavol Blizniak 3. S 
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V júni majú narodeniny 
Barbora Kalnická 
Zuzana Kováčová 
Ivana Straková 
Zuzana Vaváková 
 
 
 
 
 
 

V júni majú meniny 
Beáta Sláviková 
 
 

   
  
    
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Foto na titulke 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stavanie mája v ŠKD 
 

Foto: I. Straková 
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3 Hlavné správy 
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Fantastický úspech 

 
Tretiačka Dorotka Žilová získala v kraj-
skom kole súťaže v umeleckom prednese 
nádherné  2. miesto. Srdečne blahoželáme 
a sme na Teba, milá, Dorotka, veľmi pyšní.  

 
 
 
 
 
 
 
 

                               Štvornásobný tanečný úspech 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Úspech v rádioorientačnom behu 
 
Siedmaci Radek Belan a Maxim Lechan zís-
kali na medzinárodných Majstrovstvách Českej 
republiky v rádioorientačnom behu 3. miesto v 
štafete. Skvelý výsledok pred júnovými maj-
strovstvami sveta v Rumunsku. Blahoželáme! 
 
 

Foto: archív EduKey 
 
 

Naše správne rozhodnutie 
Pre túto školu sme sa rozhodli preto, lebo nám bolo z viacerých strán povedané, že je 
to najlepšia škola v regióne. My sme nehľadali špeciálne súkromnú školu, ale najlepšiu 
školu v meste Martin. So školou sme veľmi spokojní, hlavne s veľmi milým personá-
lom, naozaj je so školou výborná komunikácia, všetky pani učiteľky a pani vychováva-
teľky sú ozaj milé a ústretové, deťom veľmi pomohli v ich prechode na novú školu. 
Konečne škola, ktorá deti učí aj mimo školských lavíc, exkurzie, plavecké a lyžiarske 
výcviky, korčuľovanie na ľadovej ploche, fašiangy, vynášanie Moreny a mnoho ďalších 
aktivít, ktoré deti mohli za tento školský rok zažiť. Som šťastná, že naše deti (a vlastne 
aj my, rodičia) sme súčasťou vašej “edukey-áckej” komunity.  

rodičia Daniela, Mareka a Patrika Gočaltovských 

Štvornásobný tanečný úspech 
 
 
 

Lejka Machálková z 1. SA získala na tanečnej súťaži v Kež-
marku 4 zlaté medaily. Táto súťaž bola pre Lejku naozaj vý-
zvou. Najprv nevedela, do čoho ide, ale s veľkým nasadením 
a odhodlaním sa snažila dosiahnuť čo najlepšie výsledky 
a podarilo sa. Super, gratulujeme a tešíme sa s Tebou, Lejka! 

Foto: archív rodiny Gočaltovskej 
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17    Okienko školskej psychologičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
mesiac máj, čas lásky je za nami. V tomto mesiaci sa oslavuje Deň matiek, ale je v ňom 
skrytý aj týždeň rodiny. Práve rodina je dôvod, prečo sú deťúrence na školách a ja som si 
pre nich pripravila aktivity na tému rodiny a vzťahov posledný májový týždeň. V tomto 
čísle by som sa s vami rada podelila o pár myšlienok z knihy Hlavu hore rodičia. 
Najvyššie poslanie rodičovstva je výchova svojich detí. Existuje niekoľko typov 
rodičovskej lásky. S akou z nich sme sa stretli my, dnešní dospelí? A akú lásku dávame 
svojim deťom? Pozrime sa spoločne na ich podstatu, prejavy a dôsledky... 
 

Láska keď... Monika sa cíti neistá. Uvedomila si, ako veľmi by si priala byť milovaná, ale napriek 
tomu si nie je láskou svojich rodičov istá. Vždy sa chválili jej výsledkami v škole i súťažiach. Teraz má 
30 rokov a jej raketový štart ju vyniesol na vysoké priečky v kariére. Ľudia ju obdivujú, tlieskajú jej, má 
dostatok financií, no je stále sama. Hľadá akúsi obyčajnú, možno rozprávkovú lásku, ktorú si pamätá 
od svojej babky. Pokojnú, hrejivú, práve vo chvíľach, keď spoločne plakali nad zomretým morčiatkom. 
Jedna z najčastejších odnoží rodičovskej lásky je podmieňovaná láska, hoci podporená 
dobrým úmyslom. „Keď sa upokojíš... keď donesieš dobré známky... keď si upraceš 
izbu... keď budeš dobrá... keď pôjdeš na školu, ktorú som ti vybrala... Láska 
podmieňovaná splnením príkazov a podmienok vedie k výchove ľudí zameraných na 
výkon. „Zavďačovačov“, ktorí sa boja zlyhania, alebo sa boja povedať nie. Bez výkonu, 
bez poslušnosti nie je nárok na lásku. 
 

Láska pretože... „Môj manžel sa toľko pre mňa obetuje, že ho nejde nemilovať. Občas by som 
uvítala, keby vypol a aspoň chvíľu neslúžil mne ani mojim deťom.“ „Moja kamoška toľko pre mňa robí, 
všade so mnou ide, musím byť jej kamarátka, čo by to o mne hovorili, keby som si nenašla na ňu čas. 
Hoci občas si od nej potrebujem oddýchnuť.“ Tento typ lásky je skôr platidlom, ako vzťahom. 
Milujem ťa/mám ťa rád za to, čo pre mňa robíš. Láska pretože sa často zamieňa so 
zamilovanosťou. Okúzlenie druhým povznáša. Môže ísť o fascináciu krásou či 
vlastnosťami toho druhého. Časom však modré oči pohasnú, husté vlasy zrednú, 
z jemnosti sa stanenuda, z trpezlivosti nezáujem, zo zábavnosti trápnosť. Tento typ 
rodičovskej lásky funguje iba za splnenia „optimálnych podmienok“. 
 

Láska aby... „Fakt sa snažím, aby mi Ondrej raz nepovedal: „Oco, nestál si za nič.“ Táto veta 
skrýva veľa strachu. Milovať, aby som bol milovaný? Tento typ lásky sa objavuje 
najčastejšie v tzv. limitovanom rodičovstve. Rodičia, ktorí si medzi sebou rozdelili 
starostlivosť o deti a usilovne sa snažia milovať viac, ako ten druhý. Láska aby je 
láskou, ktorá vyčerpáva, vysiľuje fantáziu, vyprázdňuje fantáziu, zbavuje ľahkosti. 
 

Láska napriek tomu... „Dnes už viem, čo od nej môžem čakať. Už som sa s tým vyrovnal. 
Milujem ju aj s jej chybami, nemusí sa meniť, pretože ju mám rád takú, aká je.“ Katka je super 
kamoška, občas sa pohádame, má na veľa vecí iný názor, ale tak je to správne, máme predsa mnoho vecí 
spoločných.“ Láska napriek tomu nie je ani naivná, ani slepá. Má skúsenosť, že láska bolí. 
Láska, ktorá pozná aj čierne zákutia, vie o nich. Nezastiera a neprikrášľuje. Táto láska je 
zrelá, vybojovaná. Prijíma i odpúšťa. Tento typ lásky je vrcholom rodičovského 
umenia. A naučiť sa ho dá len osobným príkladom deťom. 

 

Vaša školská psychologička Beátka 
 

(Zdroj: M. Mikulková. Hlavu vzhůru, rodiče!) 
 

Ako sme básnili... 
(najprv sme si vytiahli náhodne 3 slová a potom sme vymýšľali a vymýšľali...) 
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5                  Oslava Zeme v EduKey   
 

 

 

  

   

 

  

 

 

 

  

 

 

 

   

Moja cesta k hokeju 
Ako som sa dostal k hokeju... Jeden upršaný jesenný deň sme 
sa vybrali pozrieť na zimák v Martine, mal som vtedy 4 roky 
a viem, že sa mi veľmi páčila rolba... Povedal aj Robko zo 
škôlky, ktorý chodil na hokej... a tak som to skúsil aj ja...  A po 
prvom tréningu v ozajstnom výstroji som bol absolútne 
nadšený a toto nadšenie mi trvá dodnes... Môj prvý letný 
kemp som absolvoval v Trenčíne, keď som mal 5,5 roka spolu 
s chlapcami – vtedy mal najmladší 7 rokov a najstarší 9 rokov. 
Potom nasledoval prvý turnaj s MG KIDS Trenčín... Viedeň... 
a prišli ďalšie, s týmto výberom, s ktorým som pravidelne 
trénoval každý víkend v Trenčíne, bolo ich 8? 9? Až na jeden 
strieborný, všetky ostatné víťazné... Potom prišiel veľký 
úspech na úplne prvom turnaji za MHA Martin v Prievidzi, 
kde sme vyhrali... Ďalší úspešný turnaj za domáci klub som  

vyhral ako tretiak za štvrtákov. Bol to víťazný turnaj v Kroměříži. Tieto všetky úspechy sú 
podmienené tvrdou drinou na tréningoch aj mimo Martina každý víkend - soboty a nedele 
v Trenčíne. V lete kempy u Gáboríka /3x/, potom Jockers v Trenčíne a potom veľmi 
náročné kempy s jedným z najlepších európskych mládežníckych trénerov - pánom 
Bukačom, ktoré ma hokejovo posunuli dopredu.... A aké mám ciele? Chcem byť hokejista... 
Obliekať dres Dukly Trenčín... Sparty Praha... Mám rád však aj iné športy. Futbal je top.                                                         

             Samko Šebo, 5. S 
 

Foto: archív rodiny Šebovej 
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15 Zdravá matematika  
Deň Zeme v EduKey 

Ja hodnotím deň Zeme veľmi dobre, aktivity boli zaujímavé a páčilo sa mi, že my ako 8. S 
sme mohli byť pomocníkmi. Barborka Kalabová 8. S 
 
 

Deň Zeme bol fajn, pobavila som sa na svojom outfite, ktorý vymyslela pani učiteľka 
Barborka Kalnická. Tento deň hodnotím 100/100. Jasminka Koppalová, 8. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SWAP 
Pri príležitosti Dňa Zeme sme sa rozhodli, že spravíme SWAP. Na začiatok treba povedať, 
ako vznikol náš nápad. Veľmi jednoducho... Na geografii sme sa rozprávali o Aralskom 
jazere, ktoré vysychá kvôli tomu, lebo sa pestuje veľa bavlníka. A tak nám napadlo, že 
pomôžeme našej Zemi, a preto sme sa rozhodli spraviť SWAP (teda výmennú burzu 
oblečenia). Dopadlo to nad naše očakávania. Zostalo nám len pár kusov oblečenia. Veľmi 
pekne ďakujeme prváčkam a druháčkam za zapojenie (samozrejme aj ostatným). 
V obchodíku sme vyzbierali peniažky, ktoré pôjdu deťom na onkologické centrum 
a organizácii UNICEF, menšiu čiastku necháme aj pre našu školu. Ešte raz ďakujeme 
všetkým, čo sa zapojili. Organizovali: baby zo 6. S. 

Tamarka Beňová a Zarka Dobáková, 6. S 
 

Na SWAPE sa mi zo všetkého najviac páčila módna prehliadka, na ktorej žiaci druhého 
stupňa predstavili svoje modely navrhnuté ich vlastnou fantáziou. Keď sa módna 
prehliadka skončila, otvoril sa malý obchodík, v ktorom som si kúpila včelobrúsok.  

Simonka Galčíková 6. S 
  

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

                           

 

 

  

Zdravá matematika or kľúčik k premýšľaniu 
 
Pokračujeme. Najprv si povedzme správnu odpoveď  príkladu z minulého čísla Kľúčika, 
ktorá  mala byť  – Miško mal v stavebnici 40 kociek. 

 
Úspešní riešitelia sú: Saška Šlichtíková a Alicka Filová zo 7. S. 

Srdečne blahoželáme a samozrejme odmeňujeme. 
 

Zadanie nového príkladu: 
Miško dostal na pretekoch štartovné číslo, ktoré malo tieto vlastnosti: 

- bolo štvorciferné 
- číslica na mieste jednotiek bola trikrát väčšia ako číslica na mieste desiatok 

- číslica na mieste stoviek bola o tri väčšia ako číslica na mieste jednotiek 
- súčet všetkých číslic bol 15 

AKÉ BOLO MIŠKOVO ČÍSLO? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

A ako ďalej? Takto: Vyriešite príklad, napíšete na lístoček odpoveď riešenia a svoje 
meno, prídete za pani učiteľkou matematiky Majkou Debnárovou a papierik 

odovzdáte. To je všetko. V ďalšom čísle časopisu sa dočítate, kto boli úspešní riešitelia, 
ktorých samozrejme odmeníme. Riešenia (výsledok, meno, trieda) odovzdajte  

do 10. júna 2022 alebo pošlite na maria.debnarova@edukey.sk 
 

Obrázok: M. Debnárová 

Foto: Z. Herbrychová 
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7 Florbalový zápas v EduKey 
Medzinárodný deň florbalu 

Aj na našej škole máme skvelých hráčov, ktorí chceli osláviť deň florbalu - ako inak : 
florbalom. Zapojili sme žiakov druhého stupňa, ktorí poctivo trénovali na telesných 
výchovách, aby v deň zápasu predviedli tie najlepšie výkony. Skoro ráno nám s prípravou 
ihriska pomohli chalani z deviateho a ôsmeho ročníka, ktorí boli veľmi akční a zahrali si  aj 
v prvom zápase, ktorý proti sebe odohrali piataci. Pre chorobu nemohli nastúpiť niektorí 
hráči, preto sme vytvorili zmiešané družstvo a zápas bol skvelý, plný smiechu, presných striel 
a zábavy. V druhom zápase proti sebe nastúpili siedmaci a zmiešaný tím ôsmakov 
a deviatakov. Už od prvej chvíle bolo cítiť napätú atmosféru a túžbu vyhrať na obidvoch 
stranách. Zápas začal veľmi akčne, siedmaci sa ukázali ako veľmi technickí hráči, boli rýchli 
a počas zápasu využili veľa streleckých príležitostí. Šťastie ale stálo na strane starších súperov, 
ktorí mali presné strely a samozrejme, viacej skúseností. Každopádne, zápas sme ukončili bez 
zranení a chlapci sa dohodli na odvete, ktorú sme taktiež odohrali a s úsmevom v priateľskej 
nálade sme ukončili sezónu florbalu na telesnej výchove. Veľké ĎAKUJEM patrí všetkým, 
ktorí sa podieľali na tejto akcii, dievčatám za fanklub a plagáty. O rok opakujeme znovu. ☺ 

pani učiteľka Ivka Straková 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

   

 F 

Englishstar 
 

Here are some questions and answers from our students who participated in 
EnglishStar competition: 
Q: How did you feel during writing Englishstar? I know you were writing test from 
7th class. 
A: It was good and it was easy. /Max Pelikán/ 
A: It was kind easy and interesting. /Dárius Baran/ 
 
Q: Were you surprised by any tasks? 
A: Not really. Mostly there were things which we do in school. /Tamara Beňová/ 
 
Q: You were subsite for Hediye. Did you like this type of testing your English? 
A: It was easy and I like ditvery much. /Salome Fučelová/ 
 
Q: What did you like about EnglishStar? 
A: It was easy and we really liked it. /Mia Meľová, Sara Baričáková, Ema 
Sýkorová/ 

Adam Zorkócy, Simonka Galčíková, Zuzka Havlínová 
 

               Foto: I. Straková Foto: L. Hudáčeková 
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Stavanie mája v ŠKD 
Máj je mesiac lásky, kedy všetko kvitne a rozvoniava. V našom školskom klube sme si 
pripomenuli ľudové zvyky a tradície na Slovensku. Medzi tieto tradície patrí i stavanie 
májov. Deti s pani vychovávateľkami ozdobili konáre malých stromčekov farebnými 
stužkami, ktoré potom pripevnili na určené miesto. Deti sa tiež inšpirovali folklórnymi 
vzormi z rôznych kútov Slovenska. Vyhrávala nám ľudová hudba, pri ktorej si deti zvesela 
zaspievali a zatancovali. Farebné máje nám skrášľujú školskú záhradu. 

pani vychovávateľky ŠKD   
 

Druháci a ich pani vychovávateľka Rebeka Ohurniaková sa zapojili do súťaže Moja malá 
záhradka so spoločnosťou Kaufland. Ich úlohou bolo zistiť a naučiť sa, ako rýchlo a 
ľahko sa dajú vypestovať zdravé rastlinky. Dosiahli super výsledky s trochou vody, 
slnečnými lúčmi a láskou. Deti si najprv vytvorili vhodné prostredie na pestovanie a 
zasadili semienka, ktoré prišli od Kauflandu. Deti postupne sledovali, ako začali rastlinky 
rásť. Prvá nám vyrástla žerucha. Deti sa s láskou starali a polievali malé zelené zázraky. 
Keď už bol čas, aby išli von, pripravili sme záhony s hlinou. Cenu najlepšie vypestovanej 
rastliny vyhrali Cherry paradajky. Keďže nám v záhonoch zostalo miesto, ešte sme zasadili 
reďkovky, medovku a levanduľu, z ktorej má náš Petrík veľkú radosť. Aj keď sa súťaž 
skončila, my sa stále o záhradku staráme. Veríme, že čoskoro dostaneme odmenu a vyrastú 
nám krásne plody.                  pani vychovávateľka Rebeka Ohurniaková a deti z 2. SA  

 Ahojte knihomoli, 
určite ste si všimli papierové stopy na stene lemujúcej schody. Ak sa to k vám 
nedostalo, je to naša knižná výzva na máj a jún, lebo vieme, že my v Edukey 
čítame počas celého roka, nielen v marci - mesiaci knihy. Vždy keď v tomto 
čase dočítate knihu, príďte za mnou alebo oslovte svoju pani učiteľku, 
v knižnici na stole nájdete papierové stopy, stačí na čistú stopu napísať názov 
prečítanej knihy, meno autora a takto vypísanú stopu nechať v knižnici 
v nádobke na to určenej. Na stopy nepíšeme svoje meno. Cieľom tejto výzvy 
nie je zistiť, kto prečítal najviac kníh, ale spoločne vytvoriť čo najdlhšiu cestu 
z prečítaných kníh, vytvoriť čo najdlhšiu čitateľskú stopu = vzájomne sa 
inšpirovať. Zapojiť sa môžete jednou knihou, ale aj viacerými, je to na vás. 
Len si vezmite, koľko nás je v škole, ak by každý prečítal len jednu knihu, už 
sme na 2. poschodí. ☺ Nedá mi nepochváliť spolužiakov z 3. S triedy, ktorí 
od začiatku výzvy usilovne čítajú a každý deň ma niekto z tejto triedy hľadá 
a naháňa do knižnice, čo ma veľmi teší, lebo ak sa nám touto aktivitou 
podarilo rozčítať čo i len jedného spolužiaka, má táto výzva zmysel. Lenže ja 
viem, že na škole je veľa ďalších knihomoľov aj v iných triedach a nielen 
v radoch žiakov, ale aj učiteľov, a tak vás všetkých, milí moji, vyzývam - dajte 
nám vedieť, čo ste prečítali. Výzva je pre všetkých. A tak mi napadlo, ak tu 
máme knihomoľských rodičov, nechcete prispieť vašou stopou? Poproste 
svoje dieťa nech prinesie papierovú stopu domov a vypíšte nám ju. Mám však 
podmienku, musí to byť kniha pre deti, ktorú rovnako ako my prečítate alebo 
ste už prečítali v čase od 1. mája do 26. júna. Lebo my vieme, že najlepšie 
detské knihy sú tie, ktoré bavia aj dospelých. ☺ Radi sa necháme inšpirovať. 
Kamoši ak vás výzva nezaujíma, je to úplne v poriadku. Prosím vás, prejdite 
okolo a nechajte stopy stopami. Mrzí ma, v akom sú stave po 2 týždňoch. 
Netreba ich chytať, preliepať, to je moja úloha a s radosťou ju robím. 
Ďakujem.   S pozdravom Betka (momentálne čítam V říší hladových duchu) 
 

       obrázok: www.krajinacitatelov.sk 

 
Foto: R. Ohurniaková 
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Pasovanie za čitateľov v Turčianskej knižnici 
 
Hurá, už viem čítať! Tak znela tajnička na 
poslednej strane v šlabikári, ktorý pomáhal 
prváčikom spoznať všetky písmená. Na 
začiatku mája ich preto mohli pani 
knihovníčky z Turčianskej knižnice pasovať 
za čitateľov. Pripravili si pre nás pekný 
program, v ktorom sme učili písmenká aj 
ježibabu z rozprávky O perníkovej chalúpke.  
Keď sa nám to podarilo, našli sme si sladkú 
odmenu v čarovnej piecke. Ukrytý tam bol aj 
spoločný pasovací dekrét za čitateľov, ktorý 
každý z nás potvrdil odtlačkom svojho prsta. 
Teraz už s radosťou čítame aj my z čítanky, z 
požičaných alebo vlastných kníh. ☺  
                      pani učiteľka Lucka Kršková 
 
 

 

Moje spomienky na BellAmos 
Napíšem slovo a vzápätí ho vymažem, napíšem ďalšie dve a... Pri začiatku písania tohto 
článku mi v hlave bežia spomienky na tie všetky úžasné roky strávené v BellAmose, bežia 
rýchlo, až sa pomaly zlievajú do seba a ja neviem, kde mám začať... Nezlievajú sa preto, 
že by som si niečo nevedela vybaviť v mojej pamäti, to nie, pamätám si práveže takmer 
každý detail, ale preto, že všetko spolu súvisí, každý moment na tejto neobyčajnej škole 
ma niečo naučil a ja neviem nájsť ten konkrétny, s ktorým začať tento článok. Moje 
meno je Emma. Momentálne študujem na Gymnáziu Viliama Paulinyho-Tótha 
v Martine. Som v druhom ročníku, v bilingválnej triede. Ja a bilingválna trieda? Niekedy 
stále nechápem. No aj keď ešte stále cítim nejaké medzery, musím uznať, že sa moja 
angličtina výrazne zlepšila. Pred niekoľkými rokmi by som na to asi ani nepomyslela. 
BellAmos som totiž nenavštevovala úplne od začiatku. Za čo som asi najviac vďačná 
tejto škole je, že práve vďaka nej a ľuďom, ktorí v ňu veria, som dokázala prekonať zlé 
spomienky z mojej prvej školy a povzniesť sa nad nimi. Konečne som sa cítila, že niekam 
patrím, začala som veriť viac v seba a v ľudí, na ktorých mi záleží. Naučila som sa viac 
byť tým, kým naozaj som a nesnažiť sa len zakamuflovať svoju povahu za takú, ako 
očakávali druhí. Škola ma začala naozaj baviť a celý môj život sa zdal byť ako 
s mihnutím prútika lepší. Keď si spomeniem na môj prvý deň v BellAmose, tak musím 
uznať, že už vtedy bol ten malý krôčik cez prah, priam jeden z najväčších v mojom 
živote. Nemala som taký strach, ako si mnohí (vrátane mňa samej) mohli myslieť, že 
budem mať, pravdupovediac som sa tešila na nový začiatok. Najviac ma prekvapilo, že 
som sa necítila až tak cudzo, všetci boli milí, zhovievaví a nevedela som pochopiť, že aj 
v takejto atmosfére sa dá existovať na základnej škole. Postupom času som rovnako 
našla ten ďalší chýbajúci článok - kúsok seba, to čo ma naozaj baví a napĺňa, to čo 
zostalo až dodnes mojimi prioritami. A takisto som zistila, že vyjadriť svoj názor má 
v živote veľkú podstatu a som vďačná, že mnoho skvelých pedagógov sa ma do toho 
snažilo „dokopať“ ako sa len dalo – aj keď v tejto role som stále ešte trochu cudzinec. 
Našla som aj ľudí, ktorých pomaly vnímam ako svoju doposiaľ „neobjavenú časť 
rodiny“, ktorá vás vo všetkom podporuje, snaží sa vás pochopiť, či vám podáva 
pomocnú ruku vždy v správny čas. Teraz si len spomínam na náš posledný deň v tejto 
úžasnej škole, ako som snívala a myslím, že som nebola jediná - aby takáto existovala aj 
stredná škola. Aj keď som spokojná so svojím výberom strednej školy, aj keď som 
spoznala ďalších zaujímavých ľudí, ktorí ma v živote určite opäť niečo naučia, aj keď 
život jednoducho musí ísť vpred, BellAmos bude mať vždy v mojom srdci špeciálne 
miesto, kde sú uložené všetky spomienky, či už plné sĺz šťastia alebo smútku, spomienky 
na víkendovky, BigBao, africké slimáky, dielne čítania, Noc s Andersenom a klaunov a na 
mnoho iných vecí. EduKey bude  vždy pre mňa BellAmos a Kľúčik vždy Zvončekom, 
no nie je to o názvoch, čo robí túto školu akou je... Ide o ľudí... Ľudí, ktorí vás bez 
zaváhania privítajú pri každom návrate s úsmevom na tvári, s hrejivým objatím 
a úprimným záujmom, ako sa nám darí na ďalšej ceste životom. Ľudí, s ktorými sa pri 
tejto návšteve cítite, akoby ste tam stále patrili. Ľudí, ktorí vám dajú veľmi pevné základy 
na strednú školu. Takže moja rada vám? Nebojte sa. Nebojte sa byť sami sebou, nebojte 
sa ísť za svojimi snami a nebojte sa nechať si poradiť od vašich učiteľov, lebo práve oni 
vám pomôžu vydolovať z vás to najlepšie, čo vo vás je... 

Emmka Lovíšeková, bývalá žiačka školy 
 

                   Foto: L. Kršková 
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 Environmentálna výchova v Blatnici 
Naši piataci zažili environmentálnu výchovu v Blatnici. V jedinečnom prostredí 
Gaderskej a Blatnickej doliny mali možnosť vidieť mnohé druhy rastlín a živočíchov a 
pochopiť zložité vzťahy ekosystémov. V rámci výučby získali informácie a vedomosti 
ktoré aplikovali priamo v teréne aj formou zaujímavých ekohier. Teoretický výklad bol 
ozvláštnený vďaka zvieracím pomocníkom, papagájovi Fione, malému gekončíkovi a 
pakobylke. Piatakom sa deň v Blatnici veľmi páčil.  
„Páčilo sa mi keď sme sa išli prejsť a hrali sme hry.“ Martinko Kuniak 
„Výlet sme si užili. Najviac sa mi páčila Fiona - papagáj. Veľa sme sa naučili a hrali 
všelijaké hry.“ Emka Smiková 
„Fifigroše boli super. Lebo boli vtipné a originálne.“ Kubino Smieško 
 „Naučil som sa rôzne veci o živočíchoch, rastlinách a prírode. Najviac sa mi páčilo, že 
sme si mohli niektoré zvieratá chytiť.“ Olino Vereš 
„Páčil sa mi celý výlet. Bolo tam super. Najlepšie boli hry na ihrisku.“ Paťko Blizniak 
„V Blatnici sa mi veľmi páčilo. Bola tam zábava. Úlohy, ktoré sme plnili, boli super.“ 
Martinko Balta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

Spoločné aktivity po škole 
Jedným z hlavných poslaní našej školy je vytvoriť otvorené spoločenstvo žiakov, učiteľov 
a rodičov. Učitelia by chceli, aby sa deti do školy tešili. A v 5.S sme sa rozhodli na tomto 
poslaní stavať a vylepšiť ho o to, aby sme sa na seba tešili aj mimo školy. Preto sme sa 
všetci spolu stretli a strávili spolu pekné poobedie na ihrisku a v kine. A neboli sme sami, 
pridali sa aj naši súrodenci a niektorí rodičia. Bolo nám super. Tešíme sa na ďalšie spoločné 
stretnutie.                                             pani učiteľka Lucka Hudáčeková a kolektív 5. S 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Englishstar 
V máji sa na našej škole premiérovo zapojili žiaci do 
medzinárodnej súťaže Englishstar. Hlavným poslaním 
tejto súťaže je propagovať a popularizovať anglický jazyk 
ako vyučovací predmet, ale aj motivovať žiakov k 
úspešnému riešeniu písomných testov a skúšok. Súťaž 
umožní žiakom zábavnou formou porovnávať svoje 
vedomosti s rovesníkmi z iných škôl, predviesť okoliu 
svoje schopnosti a dosiahnuť za ne uznanie. Pre veľký 
záujem zo strany žiakov sme dokonca zaplnili časť 
školskej jedálne, aby sme sa spolu pomestili. ☺ Všetci 
s napätím očakávame výsledky našich žiakov.                   

učitelia anglilckého jazyka                 
 

„Test sa mi veľmi páčil, všetky tie farebné obrázky. Bolo to super. Chcem ešte také testy 
písať.“  Lukáško Hudáček, 1. SA  
Test sa mi páčil, bol zaujímavý. Saška Šlichtíková, 7. S 
Bolo to veľmi ľahké, ale zaujímavé. Darko Baran, 6. S 

 

 
Foto: L. Hudáčeková 


